
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
25 DE FEVEREIRO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.23130

DESPACHOS FINAIS DA COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

Delegação de Competência Decreto nº 7047/1984

LICENÇA PRÊMIO DEFERIDA (para momento oportuno)

PROCESSO REQUERENTE QUINQUÊNIO

643/2022 SEMOP ANDRÉ LUIS MOTTA DOS ANJOS 3º

173032/2021 SEMOP CRISTIANO JORGE MARTINS CARDOSO 2º

19669/2022 SEMOP EDLEUZA MARIA SANTANA ARAUJO 6º

16617/2022 SEMOP FREDERICO ALBERTO MAIER 4º

146786/2021 SEMOP JORGE DE JESUS DOS SANTOS 6º

159405/2021 SEMOP JOSÉ ALVES TEIXEIRA 1º

22679/2022 SEMOP WESLEY BORGES SANTOS 2º

Salvador, 24 de fevereiro de 2022.

IVAL MAIA RIBEIRO

Coordenador Administrativo

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

DESPACHOS FINAIS DA COORDENADORIA ADMINISTRATIVA  

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - DECRETO N° 01/1991

LICENÇA PRÊMIO OU ESPECIAL - DEFERIDA

PROCESSO REQUERENTE QUINQUENIO

77652/2021 JECIVALDO SIMÕES DE AZEVEDO 6º

Salvador, 24 de fevereiro de 2022.

MIRELA DÓRIA SANTOS DA CUNHA

Coordenadora Administrativa

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

PORTARIA CONJUNTA Nº 02/2022

	 A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEINFRA e 

a SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DE SALVADOR - SUCOP, no uso de suas atribuições 

legalmente conferidas e observando o disposto no Art.12 da Lei nº 9.590, de 21/07/2021, Art.9º 

da Lei nº 9.616, de 28/12/2021, Art. 13 do Decreto nº 32.100, de  09/01/2020 e Decreto nº 32.242, 

de 11/03/2020, assim como o Termo de Compromisso nº 001/2020, de 01/06/2020, publicado no 

DOM nº 7699, de 24/06/2020 e Termo de Apostilamento nº 024/2022,  de 28/01/2022, 28/01/2022, 

publidado no DOM nº 8.211, de 29 a 31/01/2022  .

	 RESOLVEM:

	 Artigo  1º- Descentralizar, na forma indicada no quadro anexo, a execução do 

Projeto: 16.482.0009.122000 - Morar Melhor II - Programas de Melhorias Habitacionais, para a 

Superintendência de Obras Públicas de Salvador - SUCOP, considerando a afinidade da proposta 

deste Projeto com as atribuições e atividades implementadas pela Superintendência.

	 Artigo  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo  3º - Revogam-se as disposições em contrário.

	

	

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 24 de fevereiro de 2022.

LUIZ CARLOS DE SOUZA

Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas

ORLANDO CÉZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente de Obras Públicas do Salvador

PREFEITURA MUN. DO SALVADOR PAG: 1

UNIDADE ORIGEM: 

UNIDADE DESTINO:

Valores em R$ 1,00

16.482.0009.122000 4.4.90.51 0.1.00 156.000

156.000TOTAL

ANEXO A PORTARIA Nº   02/2022

PROJETO / ATIVIDADE NATUREZA DA DESPESA FONTE VALOR

 DESCENTRALIZAÇÃO DE CREDITO

61002 – SEINFRA -Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas

61000 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA

616002 – UG SUCOP – Superintendência de Obras Públicas de Salvador - SUCOP

61602 – SUCOP - Superintendência de Obras Públicas de Salvador

61000 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA

610002 - UG SEINFRA - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 009/2022- PROC: 215844/2021- SEMGE, cujo objeto é 

elaboração de registro de preço para aquisição de GASES COMPRIMIDOS E LIQÜEFEITOS (GÁS), 
com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 10/03/2022; abertura no dia 11/03/2022 às 

09:00h e início da disputa no dia 11/03/2022 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br

Salvador, 23 de fevereiro de 2022.

NAILTON NUNES FRANÇA

    Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL, atendendo a decisão da Sra. Subsecretária 

Municipal de Gestão divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 151/2021- PROC: 182717/2021- SEMGE, cujo objeto é  a 

elaboração de registro de preços de ventiladores, circuladores de ar e ventoinhas (VENTILADOR).

LICITANTES LOTES VALOR (R$)

VENTISOL NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO 
DE VENTILADORES LTDA 

01 R$ 957.870,00

FUTURA CLIMATIZAÇÃO DISTRIBUIDORA 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

02 R$ 125.000,00

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 23/02/2022

Salvador, 24 de fevereiro de 2022.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 002/2022

PROCESSO Nº: 12003/2022

EMPRESA: EQUILÍBRIO COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS EIRELI

CNPJ: 07.571.925/0001-31

OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza e Higiene.

VALOR: 4.500,12 (Quatro mil, quinhentos reais e doze centavos).

DOTAÇÃO: Projeto/Atividade; 15.122.0014.250124 - Manutenção dos Serviços Técnicos e 

Administrativos - FMLF.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 Fonte: 0.1.00.000000.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 75, inciso II



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
25 DE FEVEREIRO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.231 31
DATA DO ATO: 24/02/2022

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 24 de fevereiro de 2022

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL atendendo a decisão do Sr. Secretário da Secretaria de 

Manutenção da Cidade - SEMAN divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 004/2021
LICITAÇÃO nº 005/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, em caráter continuado, de 12 (doze) veículos pesados da Secretaria de Municipal de 
Manutenção da Cidade do Salvador - SEMAN, incluindo mecânica, elétrica, lanternagem, pintura, 
retífica de motores, balanceamento de rodas, alinhamento de direção, além do fornecimento de 
peças e acessórios de reposição genuínos, exceto substituição de pneus.

PROCESSO nº 210565/2021

Empresa Vencedora: SALVADOR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 02.805.041/0001-80
Valor da Proposta: R$ 244.999,99 (duzentos e quarenta e quatro mil, novecentos e noventa e nove 
reais e noventa e nove centavos)

Data da Homologação: 24/02/2022

Neste ato, convocamos a empresa vencedora para assinatura do contrato em um prazo de 05 (cinco) 
dias.

O Processo Administrativo correspondente está com vista franqueada aos interessados, nos dias 
úteis das 8:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h na COSEL - SEMAN, no endereço: BR 324, Km 8,5, Porto 
Seco Pirajá.

Salvador, 24 de fevereiro de 2022

RAISSA LIMA MOURA
Presidente/COSEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO-HOMOLOGADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente, 

torna público para conhecimento dos interessados a homologação da seguinte licitação:

Modalidade: Pregão Eletrônico nº: 005/2021-Processo nº: 158168/2021-Tipo: menor preço

Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada para fornecimento e instalação de escadas 

rolantes para o empreendimento BRT SALVADOR, em LOTE ÚNICO, conforme especificações e 

condições constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital.

Vencedor: SERIAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ELEVADORES LTDA EPP, com valor global R$ 

1.589.900,00 (um milhão quinhentos e oitenta e nove mil novecentos reais)

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT PÇ UNIT (R$) PÇ. TOTAL (R$)

1 FORNECIMENTO E ISTALAÇÃO DE 
ESCADAS ROLANTES 

Und 4 397.475,00 1.589.900,00

TOTAL GERAL (R$) 1.589.900,00

Do valor: R$ 148.000,00 (cento e quarenta e oito mil reais), corresponde aos serviços de instalação 
dos equipamentos

Critério de Julgamento: menor preço.

Data Homologação: 23/02/2022

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 

de Licitação desta Autarquia, sito Tv. do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, 

CEP 40301-470, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 24 de fevereiro de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL

CONTRATOS 

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV 

RETIFICAÇÃO

Na publicação do Resumo de Contrato 001/2022, publicado no DOM Nº 8.230 às fls. 15 do dia 24 de 

fevereiro de 2022.

Onde se lê:

PR - GABP nº 194905/2021

Leia-se:

PR - SEGOV nº 194905/2021

Salvador, 24 de fevereiro de 2022

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA 

Secretária de governo em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESUMO DO CONTRATO Nº 009/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução dos serviços de lavagem e higienização 

dos reservatórios de água, com análises da qualidade, pelo período de 12 (doze) meses;

Processo Nº: 194.684/2021;

Unidade Orçamentária: 27.00.02 - NOF/SEFAZ;

Subação: 250108 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SEFAZ;

Classificação da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 

Fonte: 0.1.00 - Tesouro;

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;

CNPJ: 13.927.801/0004-91;

Contratada: B S SILVA - EPP;

CNPJ: 13.327.986/0001-50;

Valor Global: R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem reais);

Amparo Legal: Art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021;

Data da Assinatura: 24/02/2022;

Vigência: 12 (doze) meses;

Ficam designados os servidores que atuarão como Fiscais neste Contrato:

Augusto Cesar Valois Borba, Matricula nº 3060142   

Cidélia Maria Bispo dos Santos, Matricula nº 3025189. 

Salvador, 24 de fevereiro de 2022.

Assinam:

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária da Fazenda

BARTOLOMEU SOUZA SILVA

B S Silva - EPP

RESUMO DO CONTRATO Nº 008/2022

Objeto Contratação de empresa especializada para fornecimento de Solução Integrada de Gestão 

Tributária, incluindo licenças permanentes de softwares, conforme especificações constantes no 

Termo de Referência, incluindo serviços de instalação, implantação, customização e parametrização, 

migração de dados existentes, integração de sistemas legados, operação assistida, manutenção, 

passagem de conhecimento e desenvolvimento de manutenções evolutivas sob demanda.

Processo Nº 141700/2021;

Dotação Orçamentária:

Unidade Orçamentária: 27.00.02 - NOF/SEFAZ;

Subação: 160600 - Modernização da Gestão Fiscal-PNAFM;

Classificação da Despesa: 44.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação-pessoa 

jurídica; 

Fontes: 2. 1.90 - Operações de Crédito Internas;

             0.1.00 - Tesouro;

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;

CNPJ: 13.927.801/0004-91;

Contratada: COPLAN CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EIRELI;


